
 

 

 

 

AGJENDË 

STANDARDET E GJYKATËS SË STRASBURGUT NË 

SHOQËRITË NË ZHVILLIM: KUSHT PËR FUNKSIONIMIN E 

SHTETIT TË SË DREJTËS   

Trajnim  

 

Qendra Europiane dhe Rrjeti për Shtetin e së Drejtës së Ambasadës Holandeze janë duke 

zbatuar nismën “Standardet e Gjykatës së Strasburgut në shoqëritë në zhvillim: kusht për 

funksionimin e shtetit të së drejtës”. Ky projekt ka qëllim përmirësimin dhe thellimin e 

njohurive të studentëve të drejtësisë, si juristë të ardhshëm, mbi Standardet Europiane për të 

Drejtat e Njeriut. Qendra do të organizojë 12 trajnime dy ditore në Shqipëri dhe Kosovë, ku 

fokus i veçantë do t`i kushtohet lirisë së shprehjes, të drejtës për informim dhe gjuhës së 

urrejtjes. 

 

Vendi:   Universiteti “Kadri Zeka”, Fakulteti Juridik, Gjilan   

Data: 18-19 maj 2022 

Ekspertë: Qerim Qerimi, PhD,  

     Ina Xhepa, MSc. 

 

Dita 1 

10:00 - 10:15   Regjistrimi i pjesëmarrësve   

 

 Fjala e mirëseardhjes, prezantim i qëllimit të trajnimit, 

prezantimi i  pjesëmarrësve  

 

10:15 - 11:30 Tema: Liria e shprehjes si e drejtë themelore – qasja e re e 

jurisprudencës së GJENDJ  

 

 Tema: E drejta për informim dhe liria e medias sipas nenit 10 të 

KEDNJ 

 

11:30 - 11:45            Pushim kafe  

 

11:45 - 12:45                    Tema: Gjuha e urrejtjes – aspekte ligjore dhe jurisprudenciale 

 

12:45 - 13:00       Ndarja e detyrave për ditën e dytë dhe diskutim 
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Dita 2 

 

11:00 - 11:15            Përmbledhje e temave të diskutuara ditën e parë  

 

11:15 - 12:30                    Simulim i rasteve praktike  

    Grupi 1  

    Grupi 2 

 

12:30 – 13:00   Përmbyllja e trajnimit 


